划顺利通过专家审查，绿色矿山建设工作全面启动。截止年底赤峰柴胡栏子黄金矿业有限公司和

福建省政和县源鑫矿业有限公司的绿色矿山建设分别得到当地省市的绿色矿山验收。

3.公司开展企业生态环境治理和环保专项督查

公司 6月份以中央环保督察“回头看”为契机开展了企业生态环境治理工作，并组成了三个

组进行了环保专项督查。

各企业加大投入，加强无组织扬尘防治，正在进行地表矿石堆场（或料场）半封闭堆棚建设，

地面进行硬化，四周建设围堰。对矿区主要道路进行硬化，对道路两侧和可绿化厂区进行绿化美

化。对危险废物暂存库进行规范化管理。公司环保督查共发掘 20项好的作法和亮点，对发现的隐

患和问题下发了考核整改通知。

4.做好六五环境日、节能宣传周和低碳日集中宣传活动

下发了《关于开展 2018 年六五环境日主题活动的通知》，组织开展“美丽中国，我是行动者”、

“美丽矿山，我是行动者”、“美丽工厂 我是行动者”为主题的活动，提高了职工环境保护意识，

引导职工认识并履行生态环境责任；转发了《关于 2018 年全省节能宣传周和全省低碳日活动的通

知》，广泛宣传生态文明建设，培育和践行节约集约循环利用的资源观，努力建设美丽矿山，深

山东黄金矿业股份有限公司 2018 年年度报告

84 / 269

入开展全员节能低碳宣传教育，大力倡导勤俭节约的社会风尚，在全公司营造节能低碳的浓厚氛

围。

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

√适用 □不适用
在上述第一项(2)(3)(4)(5)(6)中其他企业环保情况也有说明

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

(一) 转债发行情况

□适用  √不适用

(二) 报告期转债持有人及担保人情况

□适用 √不适用

(三) 报告期转债变动情况

□适用 √不适用

报告期转债累计转股情况

□适用 √不适用

(四) 转股价格历次调整情况

□适用 √不适用

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

□适用  √不适用

山东黄金矿业股份有限公司 2018 年年度报告

85 / 269

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公积

金转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限售

条件股份

405,618,103 21.84   405,618,103 18.32

1、国家持股

2、国有法人

持股

334,521,427 18.01   334,521,427 15.11

3、其他内资

持股

71,096,676 3.83   71,096,676 3.21

其中：境内

非国有法人

持股

71,096,676 3.83   71,096,676 3.21

境内自然人

持股

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售

条件流通股

1,451,500,706 78.16 356,889,500   356,889,500 1,808,390,206 81.68

山东黄金矿业股份有限公司 2018 年年度报告

86 / 269

份

1、人民币普

通股

1,451,500,706 78.16   1,451,500,706 65.56

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

  356,889,500   356,889,500 356,889,500 16.12

4、其他

三、普通股

股份总数

1,857,118,809 100 356,889,500   356,889,500 2,214,008,309 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

经中国证监会核准并经香港联交所批准，公司 2018 年 9月 28 日发行 327,730,000 股 H股并

于 10 月 26 日超额配售权获行使后发行 29,159,500 股 H 股，共发行 356,889,500 股 H 股，本公

司总股本由 1,857,118,809 股变更为 2,214,008,309 股，其中 A 股 1,857,118,809 股，H 股

356,889,500 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

√适用  □不适用

2018 年 9 月 28 日，公司发行 327,730,000 股 H 股并于 10 月 26 日超额配售权获行使后发行

29,159,500 股 H 股，共发行 356,889,500 股 H 股，公司股份总数由 1,857,118,809 股变更为

2,214,008,309 股。公司普通股股份增加，将摊薄最近一年和一期的每股收益、每股净资产，但

对公司的营业收入、净利润等财务指标不产生影响。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

山东黄金矿业股份有限公司 2018 年年度报告

87 / 269

单位：股  币种：港元

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期